1. Contro le infiammazioni
2. Per gli scabbiosi

PER LO STESSO
PER LO STESSO
ANCORA
ANCORA

3. Ancora
4. Sulla *cefalaponia*
5. Per il mal di testa

PER LO STESSO

61 Il pronome sembrerebbe riferirsi al re Artaserse citato subito prima, ma ci si troverebbe di fronte ad un'incongruenza. In realtà, il referente dovrebbe essere Ippocrate, come testimonia Isidoro (*Etym.* IV, iii, 19-20) che costituisce una delle fonti latine della *Tereoperica* (Löweneck 1896: vii) e dove viene indicato "*tunc eam revocavit in lucem Hippocrates Asclepio patre genitus*".

62 Il manoscritto attesta la forma rara *Scolafius* che Löweneck emenda in *Escolafius*. Tuttavia la stessa forma, priva della *e* iniziale, compare anche in alcuni testimoni della *Tereoperica*: *Scolafius* (L 43va/5, 12) e *Scolaphius* (H 2rb/7).

PER LO STESSO

6. Per il giramento di testa

ANCORA

ANCORA

7. Sulla purificazione della testa

8. Per le orecchie

9. Per le parotidi

10. Per la cecità

11. Per la lacerazione degli occhi

12. Contro i glaucomi

13. Ancora contro la cecità

14. Per coloro che non riescono a vedere dall'alba al tramonto

15. Per l'orzaiolo

ANCORA

16. Ancora

17. (Per lo starnuto)

18. Per la malattia delle labbra e della lingua

19. Per coloro che improvvisamente ammutoliscono

20. Ancora per la malattia della lingua

21. (Per le gengive)

22. Per i denti

ANCORA PER LO STESSO

23. Per l'ugola

24. Per il gonfiore alla gola

25. Per la costrizione del petto

ANCORA PER LO STESSO

26. Per il recupero della voce perduta

27. Per il gonfiore alla gola

28. Per la malattia del collo

29. Contro il dolore alla cervice

PER LO STESSO

30. Per i *pormones*, cioè per la malattia delle mani

31. Ancora per la malattia delle mani

32. Per la malattia delle mani

33. Ancora per l'unghia scabbiosa

34. Per coloro che non hanno desiderio di cibo

35. Per la costrizione al petto o per gli asmatici

36. Ancora per il petto

PER LO STESSO

PER LO STESSO

37. Per l'ombelico

- 38. Contro il dolore al cuore e ai fianchi
- 39. Per coloro che sputano troppa saliva
- 40. Per l'acidità
- 41. Pozione per provocare il vomito
ANCORA UNA BEVANDA PIÙ LEGGERA PER IL VOMITO
- 42. Contro l'eccesso di vomito
- 43. Per gli *emoptoycos*, ciò che in latino è detto rigetto

Abbreviazioni

BT	Bosworth – Toller (1898-1921).
Etym.	Lindsay (1911).
Galeno	Kühn (1821-1833).
Marc. Emp.	Niedermann (1968).
MED	Kurath - Kuhn (1956).
Theod. Prisc.	Rose (1894).

Bibliografia citata

I. Edizioni del *Peri Didaxeon*

- Cockayne T.O. (ed.) (1864-6) *Leechdoms, Wortcunning and Starcraft of Early England, Being a Collection of Documents for the most Part never before Printed, Illustrating the History of Science in this Country before the Norman Conquest. Rerum Britannicarum medii aevi scriptores 35, 3 voll.*, London, Longman [rist. anas. Nendeln: Kraus Rept 1965].
- Löweneck M. (ed.) (1896) *Peri Didaxeon. Eine Sammlung von Rezepten in Englischer Sprache aus dem 11./12. Jahrhundert. Nach einer Handschrift des Britischen Museums*, Erlanger Beiträge zur Englischen Philologie und Vergleichenden Literaturgeschichte 12. Erlangen, Junge [rist. Amsterdam: Rodopi 1970].
- Maion D. (ed.) (1999) *Edizione, traduzione e commento del 'Peri Didaxeon'*. Tesi discussa nell'ambito del dottorato di ricerca in "Cultura e tradizioni letterarie del mondo germanico antico e medievale" (XI ciclo), Università degli Studi Roma Tre, n. p.